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XXI ғасырдағы құқықмирасқорлық мәселелері

Аннотация. Мемлекеттің бөлінуі, отаршылдық кезеңінің аяқталып, нәтижесінде басқа мемлекеттің 
пайда болуы, бірнеше мемлекеттердің бірігуі сияқты жағдайлардан туындайтын сұрақтар алғаш қарағанда 
бұрынғы заманның басты мәселесі ретінде қарастырылады, алайда осы тақырыпқа байланысты көптеген 
сұрақтар қазіргі таңда да талқылауды қажет етеді. Мақаланың басты мақсаты - тарихқа шолу жасай отырып, 
құқықмирасқорлықтың тәжірибеге сүйене отырып, теориялық тұрғыдан талдау, жаңа мемлекеттердің 
пайда болу барысында аталған теорияны қолданудың теориялық және тәжірибелік мәселелерін анықтап, 
аталған мәселелердің қазіргі кезде өзектілігін жоғалтпауын дәлелдеу. Әлемдік тәжірибеге сүйене отырып, 
Қазақстан Респуликасының құқықтық болашағына болажау жасап, көптеген келеңсіз оқиғалардын алдын 
алу мүмкіндігін береді. Мақала мақсатына сәйкес міндеті ретінде  негіздерге сүйене отырып мемлкеттердің 
құқықмирасқорлығы институтының бұрынғы және қазіргі кездегі ерекшеліктерін қарастыру.

Түйін сөздер. Мемлекет, құқықмирасқорлық, халықаралық құқық, заманауи халықаралық құқық, 
халықаралық ұйымдар, халықаралық қатынастар.

Көптеген мемлекеттердің тәуелсіздікке қол жеткізуі біраз қиындықтар туғызғаны 
бәрімізге мәлім, соған орай КСРО ыдырауы кезінде құқықмирасқорлық мәселелерінің 
маңызы арта түсті.  1991 жылы Тәуелсіздігін жариялаған Қазақстан Республикасы да 
құқықмирасқорлық бойынша КСРО құқықтары мен міндеттерінің  белгілі бір үлесіне 
ие болғанын аңғаруға болады. Мемлекет үшін территорияның анықталуы халықаралық 
саясат жүйесінде алғашқы орынды иеленетін өте маңызды мәселелердің бірі. Мемлекеттің 
беделі, мемлекеттің бар болуы, халықаралық сахнада басқа мемлекеттердің тануы үшін 
және халықаралық нормаларды сақтаудың негізгі бір тетігі болып саналады. Сол сияқты 
құқықмирасқорлықтың объектілері ретінде территория ғана емес, шарттар, мемлекеттік 
мүлік, мемлекеттік мұрағат пен мемлекеттік қарыздар, тұлғалардың азаматтығы, сондай-ақ 
халықаралық ұйымдарға мүшелік етуді де ұмытпағанымыз жөн.

Мемлкеттердің құқықмирасқорлығы көптеген факторларға байланысты. Мысалы, 
халықаралық шарттардың тұрақтылығын сақтау, бір мемлекеттер екінші мемлекетке 
ауысқан территория халқының қажетті мүдделерін, басқа мемлекеттердің мүдделерін 
қорғау үшін және т.б. Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін халықаралық аренада сексеннен 
астам мемлекеттердің пайда болуы халықаралық құқықтағы территория егемендігінің 
өзгеруінің заңды салдарын реттейтін бағытқа назарын аудартады.

Заңи тұрғыдан бір мемлекет аясында құқықмирасқорлығы мен үкіметінің ауысуы әр түрлі 
құбылыс ретінде сипатталады, себебі үкімет ауысуы мемлекеттің құқықсубъектілігіне де, 
территориялық иелігіне де әсерін тигізбейді[1,38].Мемлекеттердің құқықмирасқорлығының 
құқықтық табиғаты жөнінде нақты бір пікір жоқ болғанымен, оған қарасты жалпы фактілер 
мен мемлекеттердің тәжірибесі негізінде қалыптасқан құқықмирасқорлық қағидалары ғана 
емес, сонымен қатар мирасқорға көшетін нақты құқықтар мен міндеттер белгіленген. Осы 
мәселеге қатысты бұрыннан келе жатқан қағидалар қазіргі заманда заңи тұрғыдан басқа 
көзқарастарды қажет етеді.

Бірінші қарағанда мемлекеттердің, әсіресе территорияға қатысты құқықтар мен 
міндеттемелерге байланысты даулар тек бұрынғы өткен заманға, яғни көптеген бірлестіктер, 
одақтар, колониялар бар болған кезге ғана тиесілі сұрақ деган көзқарас қалдырады. Алайда 
бұл  ХХІ ғасырда да бұндай даулар көрініс тапқан. Дүниежүзілік карта әлі күнге дейін 
келбетін сан қилы мемлекеттердің пайда болуымен түрленеді. Мәселен,               2002 
жылдан бастап мемлекет ретінде саналатын және ол статусқа оңайшылықпен жетпеген 



№ 1 (122)/2018

133

Шығыс Тимор мемлекеті немесе ресми атауы бойынша Тимор-Лести. 1975 жылы 7 
желтоқсан күні осы мемлекеттің тәуелсіздік декларациясы жарияланған кезден тоғыз 
күннен кейін арал оккупацияланып, Индонезияның жиырма жетінші провинциясы 
болып саналды. Индонезиялықтардың әскери басып кіруі мен репрессиялық шараларын 
Австралия мен АҚШ мемлекеттерімен қолдау тапты. Бұл тартыста Шығыс Тимордың 600 
мың тұрғындарының 200 мыңы азап шекті. 1999 жылы мемлекет тиесілілігіне қатысты 
БҰҰ талап етуімен ғана өзін-өзі тану туралы референдум өткізілді. Өткізілген шара 
қорытындысы бойынша, халық қалауы мемлекеттің тәуелсіздігі болды. Сонау 1975 жылдан 
2002 жылға дейін мемлекет әлеуметтік-саяси революциялық оқиғалар объектісі болып қала 
берді, және тек аталған жылдың 20 мамыр күні ғана ресми түрде Шығыс Тимор тәуелсіз 
мемлекет деп жарияланды. 

ХХІ ғасырдың тағы бір естен кетпес оқиғасы бұл – Черногорияның дербес мемлекет 
болуы. 2006 жылдың 3 мамырында Черногория Сербиямен бірге конфедеративті одақта 
болды және бұрын тәуелсіз ел атағын алған еді. XVIII ғасырда Балқан мемлекеттері ара-
сында Осман империясынан бөлініп шығып, тәуелсіздігін Бірінші дүниежүзілік соғысқа 
дейін сақтап қалған, алайда 1918 жылы Сербтер, хорваттар мен словенецтер корольдігі-
не кірген. Сербтер Черногорияның дербестігін жақтамады, әрине бұл сербтердің Адриат 
теңізіне шығуына тосқауыл болатын еді. Оған қарамастан 2006 жылдың 21 мамырында 
Евроодақтың қатысуымен референдум өткізілуі шешілді. ЕО соған қатысты талап қойды: 
Черногория тәуелсіздігі референдум қатысушыларының 55% қолдау тапқан кезде ғана 
беріледі. Бұл референдум тек ресми рәсім ретінде өткізілді, себебі сол кезде Черногория 
de facto дербес мемлекет ретінде өмір сүрді, тіпті оның өзінің валютасы мен Сербиямен 
кедендік шекарасы болды. 

Келесі жаңа мемлекеттердің бірі – Косово. Бұл қазіргі кезге дейін көптеген наразылық 
тудыратын сұрақтардың бірі. 2008 жылы аталған өлке Сербиядан бөлініп, тәуелсіздігіне 
қол жеткізді. Бұл дүниежүзілік талқылауға салынып, Ұлы Державалар пікірін екіге бөлді. 
Франция, Германия, Ұлыбритания, АҚШ Косовоның тәуелсіздігін жақтаса, оған қарсы 
пікірін Ресей, Испания, Аргентина, Қытай сияқты мемлекеттер білдірді. 

Кюрасао 2010 жылдың 10 қазанына дейін Нидерландтық Антильдік аралға жатқызылды, 
бірақ келісім нәтижесінде өзін-өзі басқаратын Нидерланд Корольдігі құрамында 
айтарлықтай автономиясы бар мемлекет болып табылады. Бұл аралдардың сыртқы саясаты 
мен қорғанысы үшін Нидерландтар жауапты болуын білдіреді. Кюрасао – Антильдік 
аралдардің ішіндегі 154 мың халқы бар, Кариб бассейніндегі ең ауқымды оффшорлық 
аймағы бар ең үлкен арал.

Аталған мемлекеттердің тәуелсіздігін алу процесі өте ұзақ және айтарлықтай жеңіл 
болған жоқ. Бұл мәселе жағдайда да мемлекеттердің құқықмирасқорлығы мәселесі ерекше 
орынды иеленеді. Басқасын қоя тұрғанның өзінде, көбінің территориялық сұрақ бойынша 
бөлінуі үлкен даулар туызғаны рас. Бұрынғы кездегі мемлекеттердің тәуелсіздігіне, оған 
қатысты құқықмирасқорлыққа байланысты даулар сақталып қала береді, алайда аталған 
мемлекеттердің ішінде аралдар мәселесі біздің заманымызда ерекше назарға салынып отыр. 

Аралдар мен аралдық территория анықтамасы - халықаралық құқықта салмақты 
тақырыптардың бірі. Мемлекеттердің жеке тәжірибесіне қарап, аралдардың мемлекетаралық 
қатынастарға біраз әсерін тигізетінін байқаймыз. Халықаралық құқық нормаларына сәйкес 
аралдардың белгілі бір мемлекетке қатысты болуы аралдағы және оның айналасындағы 
континентальдік шельф, су  түбіндегі, су қалыңдығындағы орналасқан ресурстарға 
билік етуге тікелей байланысты. Ресурстардан бөлек, аралық территориялар олар тиесілі 
мемлекетке сияси, экономикалық және қауіпсіздігіне қатысты артықшылықтарды береді. 
Сонымен қатар, бұрын арал территориясы маңызды болған еді, ал қазір халықаралық теңіз 
құқығының дамуына және аралдық территорияға байланысты нормалардың жетілдірілуіне 
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сәйкес, мемлкеттер арал территорияларына өз юрисдикциясын орнату ынтасының 
білдірілуіне негізгі түрткі болып отыр.  Әсіресе осыған байланысты дауларды реттеу мен 
шешу  мемлекеттердің аралды өзіне қосып алуына негізгі көмекші құрал болып табылады.

Аралдардың тиесілілігі мемлекет үшін үлкен артықшылықтарды беретіндігі– 
мемлекеттер арасындағы дауларды тудыру мен ушықтырудың негізгі себепшісі. Уақыт 
өте келе аралдарға қатысты даулардың азаюы байқалмайды, керісінше арта түседі. Бұны 
тек ғалымдар емес, халықаралық сот, арбитраж судьялары да байқау үстінде. Бұл құбылыс 
бұрынғы ресурстардың сарқылуы мен тозуына және жаңа ресурстардың пайда болуымен 
тығыз байланысты.

Аралдарға қатысты мемлекетаралық даулардың болуына тағы бір себеп- 1982 жылғы 
Теңіз құқығы туралы конвенция мен халықаралық құқықта арал территориясының статусы 
мен анық айқындалған теңіз кеңістігінің болмауы. Сол себепті «аралдық территория» 
анықтамасының енгізілуі де қарастырылады. Аралдық территорияларға байланысты 
мемлекетаралық дауларды шешу қиынға соғады және оларды реттеу кейде ұзақ уақытты 
талап етеді. Бұл мәселенің шешілмеуі мемлекеттердің қатынастарына, сондай-ақ 
мемлекеттің ұлттық құқығына да, оладдың экономикалық, саяси, мәдени дамуының 
тежелуіне әкеліп соғады. Әдетте бұндай территориялық дауларды шешу тараптармен 
субъективті тұрғыдан қарастырылады. Бұл мәселені шешуді бірнеше есе күрделендіреді. 
Нәтижесінде тараптардың сәмелені бейбіт жолмен қарастырылуына, немесе тіпті қарулы 
қақтығыстар салдарына әкелуі мүмкін.

Аралдық территориялардың  тиесілілігіне қатысты даулар алғашқы болып ашу, табу, оған 
иелік ету, эффективті оккупациялау сияқты әрекеттер қарастырылған. Бұндай жағдайлар 
қазіргі кезде көбінесе сот мекемелерінде шешілуге беріледі.

Халықаралық сот  қолданатын нормаладың көбі жалпы құқық нормасын құрайды. 
Халықаралық құқықтың жалпы нормалары арасында территориялық дауларға қатысты Uti 
Possidetis Juris   құқықтық нормасы қолданылады. Әдетте бұл бұрын отар болған елдердің 
тәуелсіздік алуына байланысты болған мемлекеттер негізінде қолданылады. Бұрынғы 
отары болған территория мемлекет территориясына айналғанда пайда болған дауларды 
реттеуде осы доктринаның мәселені шешкендегі үлесі зор. Егер отар ішінде бірнеше 
мемлекеттер құрылған жағдайда да халықаралық құқықтағы территорияларға бөлінуі деп 
қарастырылады. 

Территориялық дауларды шешкенде сот ең алдымен аумақтың тарихи тұрғыдан 
қарағандағы тиесілілігіне назарын аударады. Мәселен, 2008 ж Малайзия мен Сингапур 
арасындағы аралға қатысты туған дауда, яғни Педра-Бранка/Пулау-Бату-Путех ісінде 
Сингапур бұл аралды terra nullius статусына ие және бірінші болып қоныстанғандарға 
ие екенін дәлелдеуге тырысты, ал Малайзия құқықмирасқорлыққа сілтеу жасап, тарихқа 
жүгініп, аралдың оған тиесілі болуын пайымдайды[2]. Сол сияқты Буркина-Фасо мен Мали 
Республикасы арасындағы дауды да атауға болады, яғни бұрынғы әкімшілік-аумақтың ха-
лықаралық болып танылуы[3]. Бұл Uti Possidetis доктринасының негізі қаланған фактор 
деп есептесек, қате болмас. Себебі территория белгілі бір оқиғаларға және факторларға 
байланыстылығын көрсететін бұрын тиесілі болған мемлекетте алуын көрсетеді. Сонымен 
қатар, территориялық дауларды шешуде дауласушы тараптардың ниеттері мен мақсатын 
ескеру керек.

КСРО ыдырауының салдарларының бірі – КСРО шарттары, мемлекеттік мүлік, 
мемлекеттік мұрағат пен мемлекеттік қарыздар. 1991 жылдың 21желтоқсанындағы Тәуелсіз 
Мемлекеттер Достастығын құру туралы Келісімде ТМД-ға мүше мемлекеттер бұрынғы 
КСРО мемлекеттерінің шарттарының орындалуына кепілдік берілген. Сондай–ақ, мүше 
мемлекеттер БҰҰ–да КСРО–ның мүшелік етуі Ресей Федерациясымен жалғасуына келісім 
берген, алайда әрбір ТМД мемлекеті КСРО–ның кез келген шарттарының орындалуын 
бекіту немесе бекітпеуі өз еріктерінде болды[4]. КСРО мемлекеттері бұл құқықпен бел-
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сенді түрде пайдаланып, ТМД мүше мемлекеттерінің 1992 жылғы шешімімен ұлттық мүд-
делерді басшылыққа алып, АҚШ–пен жасалған бірнеше шарттарын бекіткен. Сонымен 
бірге Украина мен Белоруссиядан басқа ТМД мемлекеттері БҰҰ–на өз бетімен кіріп, адам 
құқықтары, қарусыздандыру сияқты шарттарға мүше болды.

Құқықмирасқорлық мәселелерін шешу үшін және өзара қызығушылық тудыратын 
бұрынғы КСРО–ң шарттарға қатысты құқықмирасқорлық жөніндегі өзара түсінушілік 
туралы Меморандум негізінде ТМД мемлекеттерінің басшылары Кеңесімен  1992 жылы 
20 наурызда өзара қызығушылық тудыратын шарттарға, мемлекеттік мүлік, бұрынғы 
КСРО  қарыздары мен активтерге қатысты,аясында бұрынғы КСРО мемлекеттері арасында 
көптеген шарттарды жасасқан,құқықмирасқорлық Комиссиясы ұйымдастырылды.

Көпжақты бұрынғы Одақ аясындағы құқықмирасқорлықтың сан қилы мәселелерін 
реттемейтін шарттар арасында 1991 жылғы КСРО–ң бұрынғы мемлекеттік қарызы мен 
активтеріне қатысты шартын, 1991 жылғы КСРО–ға мүше мемлекеттердің мемлекет 
басшыларының КСРО мүлкі туралы шарты, 1992 жылғы бұрынғы КСРО–ң шетелдегі 
мүлкінің барлығын бөліп беру жөніндегі келісім, 1993жылғы адам құқықтары мен негізгі 
бостандықтары жөніндегі халықаралық міндеттемелері туралы ТМД елдерінің басшылары 
Декларациясын атап өтуге болады.

1992 жылғы КСРО-ң шетелдегі мүлкін Грузиядан басқа ТМД-ға мүше мемлекеттерге 
бөліп беру туралы Келісімі бойынша КСРО-ң мемлекеттік органдары иелік еткен, билік 
еткен және қолданыста болған шетелдегі мүлкіне байланысты қатысушы елдер арасында 
бөлу жүргізілді. Мүлік ретінде КСРО-ң дипломатиялық және консулдық өкілеттіктер пай-
даланатын жылжымайтын мүлік; шетелдегі КСРО-ң инфрақұрылымдары мен оның жұмы-
сы істеуінен түскен пайда; КСРО-ң жеке меншікті өткізуден түскен табыстар; КСРО-ң жеке 
меншігі және оның юрисдикциясындағы заңды тұлғалардың қызметінен түскен табыстар; 
КСРО-ң халықаралық шарттар бойынша жасалған жұмыстан түскен табыстар және т.б. са-
налады. КСРО-ң жеке меншігі бөлініп, мемлекеттер арасында белгіленген үлеспен өтті.

1992—1994 жылдары бір жағынан Ресей, ал екінші жағынан Әзірбайжан, Армения, Гру-
зия, Қазақстан, Молдавия, Тәжікстан, Өзбекстан, Украина сияқты мемлекеттермен  1995-
1996 жылдары күшіне енген   КСРО-ның   мемлекеттік сыртқы қарыздар мен активтеріне 
қатысты құқықмирасқорлық туралы екіжақты шарттар жасалды. 

1992 жылғы КСРО-ң мемлекеттік архивтеріне қатысты құқықмирасқорлық туралы 
Келісім мүшелері Грузиядан басқа ТМД елдері болып табылады. Келісім ережелеріне сәй-
кес, тараптар территориясынан тыс жатқан Ресей Империясы мен КСРО архивтерінің тұта-
стығы мен бөлінбейтіндігін таныды және оған иелену құқығына талаптанбайды. Келісімге 
мүше мемлекеттердің территориясындағы КСРО архивтері сәйкес мемлекеттерге ауысады. 
Келісім тараптары өз заңшығарушылығына сәйкес, зерттеушілердің архивтерге қол жет-
кізу мүмкіншілігін жүзеге асыруға, сондай-ақ ТМД мемлекеттерінің архивтік мекемелері 
берген анықтамаларының заңды күшін өз территориясында тану сияқты міндеттемелерді 
орындайды. Құжаттарды қайтару, көшірмелерімен ауысу, т.б. әрекеттер арнайы екіжақты 
келісімдермен реттеледі.

«Иелік еткеніңе иелік ете бер» қағидасына, яғни uti possidetis, ita possideatis қағидасына 
сәйкес отарлық шекаралар жаңа құрылған тәуелсіз мемлекеттер иеленгеннен кейін де 
сақталып, құрметпен қаралуы тиіс[5]. Классикалық мәнмәтінде бұл құрлықтағы террито-
рияға тиесілі қолданылады. Кейіннен бұл қағиданың қолданылу аясы кеңіп, аралдар мен 
суларға да қолданысын тапты[6]. Соған байланысты тек сыртқы суларға ғана емес, Каспий 
тәрізді құрлықтың ішкі суларға да қолдану жағдайлары орын ала бастады[7].

Тәжірибенің басым бөлігі көрсеткендей, деколонизацияланудан кейін қайта құрылған 
мемлекеттер міндеттемелері мирасқор мемлекеттер үшін  көбінесе ұласқан емес, ажырау 
сипатында келеді. Басқаша айтатын болсақ, үздіксіз процесс емес, tabula rasa қағидасының 
әрекет еткенін аңғаруға болады. Бұл жаңадан тәуелсіз болып саналатын мемлекеттің 
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алғашқы мемлекеттен белгілі бір құқықтар мен міндеттеріне иеленуіне мүмкіндік бермеуі. 
Себеп ретінде алғашқы мемлекеттің жаңа құрылған мемлекетпен бір уақын аралығында 
бірігіп өмір сүруін және сол міндеттер мен құқықтардың алғашқы мемлекет қолында қалуы, 
ал жаңа мемлекеттің өз бетінше жаңа міндеттер мен құқықтарды иеленелуін айтуға тура 
келеді. Мирасқор мемлекет бұл жағдайда алғашқы мемлекеттің жасасқан шарттарының 
міндеттемелері үшін жауап бермейді[8].

Бүгінгі күнде uti possidetis қағидасы заңи негізделіп тұрақтанған. Бұл қағида мен 
отаршылдық құқықтың қолданылуы отаршыл мемлекеттің ыдырауымен анықталады. 
Халықаралық құқық пен, сәйкесінше, uti possidetis қағидасы жаңа құрылған мемлекеттер 
үшін тікелей қолданылады. Uti possidetis қағидасы аумақтық статусты бір қалыпта 
ұстап, уақыттың оны өзгертуіне жол бермейді. Басқаша айтқанда, тәуелсіз деп танылған 
мемлекеттер отарлық даржавалар шекарасының территориясында өз шекараларын 
анықтау. Қағида шекараның анық боламуына немесе тараптардың келісуіне байланысты 
өзгеруіне кедергі бола алмайды. Аталған қағиданы қолдану халықаралық құқықтың жалпы 
қағидаларына кереғар келмеуі тиіс және сол кездегі уақыт мерзіміне сай келетін құқықтық 
тұрғыдан қарастырылуы керек екенін білу қажет[9].

1921 жылғы Иран мен РКФСР Мәскеу келісіміне қол қойғаннан кейін патшалық Ре-
сей кезеңінде қабылданған келісімдер мен конвенциялардың бір тобы жарамсыз болып 
саналды. Қалай болғанда да тараптар 1981 жылғы бекітілген құрлық пен су шекарасы ту-
ралы мәселелер бойынша өзара келісімге келді. 1940 жылдың 25 наурызында Тегеранда 
жасалған коммерциялық новигация жөніндегі келісім бойынша шекара туралы мәселелер 
қозғалған жоқ. Бұл құжат Иран мен Ресейді кесіп өтетін тауар транзитіне, сонымен қатар 
әскери және коммерциялық кемелердің навигациялануына құқық берді. Оған қоса бұл мем-
лекеттер теңізді үшінші мемлекеттер мен олардың азаматтарына пайдалануға тыйым салу 
жөнінде келіскен болатын. Осылайша КСРО мен Иран арасында әрқашан да су шекарасы 
өмір сүрген. Бұл шекараны секторлық делимитация негізінде    1991 жылы Әзірбайжан мен 
Түркменстан мемлекеттері мирасқор ретінде  қабылдады.

Орта сызық қағидасы бойынша теңдей жою және жағалаудағы республикалар, яғни 
Қазақстан, Әзірбайжан, Ресей мен Түркменстан үшін сәйкес секторларға бөлетін, КСРО-ң 
мұнай өндіріс Министрлігімен 1970 жылы Каспийде орнатылған әкімшілік және аумақтық 
делимитациясы uti possidetis қағидасының мирасқорлық бойынша мирасқор мемлекеттерге 
қатысты қолданылатындығын дәлелдейтін қорытындыға келеміз. 1970 жылы Иран КСРО-
мен ұсынылған орта сызық қағидасына өз тарапынан ешқандай қарсылық білдірген жоқ.

Кеңестік-ирандық қатынастардың 1970 жылғы су бөліктерінің солтүстік секторын бөлу 
кезіндегі тәжірибесіне сүйенсек, қатысушы мемлекеттердің барлығы сол кездегі жағдаймен 
қарсылық білдірмей келіскенін, тіпті КСРО-ң ыдырауына дейінгі уақытта ынтымақтасқанын 
көруге болады.

Деколонизациядан кейін де барлық мирасқор мемлекеттер орталық сызық қағидасымен 
бөлінген бұрынғы әкімшілік-аумақтық шекаралармен келіскен. Осындай қорытындыға 
Қазақстан мен Түркменстанның Каспий теңізінің статусы туралы сәйкес конвенцияны 
асыға күтіп, орта сызық қағидасы бойынша бөлінген әкімшілік-аумақтық шекараларын 
қабылдауын 1997 жылдың 27 ақпанында жасалған Бірлескен коммюникеден аңғаруға 
болады[10]. Көп ұзамай Әзірбайжан әрбір жағалаудағы мемлекетке Каспийде айрықша ау-
мақ құруға, ал сол аумақтан тыс жерлерді ортақ аумақ деп санауға ұсыныс жасады.

Қазіргі кездегі мемлекеттердің құқықмирасқорлығымен байланысты дауларды шешуде 
сот прецеденті негізгі тірек болып саналады. Алайда бұл тақырыпқа қатысы даулар бірыңғай 
және біртектес болып келе бермейді, сол себепті көптеген істерді шешуде міндетті түрде 
қиыншылықтар туады. Осыған байланысты 1978 және 1983 жылғы Конвенцияларды негізге 
ала отыра, жалпыға бірдей Мемлекеттердің құқықмирасқорлығы туралы конвенцияны 
қабылдау – көптеген халықаралық дауларды шешетін жолдардың бірі деп санаймын. 
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Әрине, бұл халықаралық деңгейдегі мәселелер болғандықтан, жағдайды түбегейлі шешеді 
деуге болмайды, алайда бұл соттың шешім қабылдауына қарасты сұрақтарды жеңілдетуі 
күмәнсіз. Бұл конвенцияға ең басты ерекшелік ретінде «жалғастырушы» атауын енгізуін 
қарастыруға болады.
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Ш.С. Байдильдина
Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилев, Астана, Казахстан

Проблем правопреемства XXI века

Аннотация. На первый взгляд кажется, что разделение государств, образование новых государств вслед-
ствие окончания колониального периода, объединения нескольких государств  - это проблемы стародавних 
времен, однако многие вопросы требуют обсуждения и сегодня. Основная цель статьи  - теоретически ана-
лизировать правопреемство, определение проблем практического и теоритического приминения, делая обзор 
на историю и доказать актуальность данной темы в современном мире. Статья дает возможность опираясь 
на мировую практику предотсвратить возможные неблагоприятные ситуации в будущем политической 
деятельности Республики Казахстан. Основываясь на цели статьи рассмотреть особенности превопреемства 
государств в прежние времена и в современном мире как задачу статьи. 

Ключевые слова. Государства, правопреемство, международное право, современное международное 
право, международные организации, международные отношения.

Sh.S.Baidildina
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Problems of succession in the XXI century

 Abstract. At first sight it seems that the divisions of states, the formation of new states as a result of the 
end of the colonial period, the unification of several states are problems of ancient times, but many issues still need 
to be discussed today. The main purpose of the article is to analyze theoretically the succession, the definition of 
problems of practical and theoretical priming, reviewing history and proving the relevance of this topic in the modern 
world. The article provides an opportunity, based on the world practice, to prevent possible adverse situations in the 
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future of the political activity of the Republic of Kazakhstan.Based on the purpose of the article, consider the features 
of the succession of states in former times and in the modern world as the task of the article.

 Key words. States, succession, international law, modern international law, international organizations, 
international relations.
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Политико-правовые основы Европейского союза в центральной Азии 

Аннотация. В данной статье проанализированы внешние и внешнеторговые политические связи  
и  взаимовыгодные сотрудничества с Европейским Союзом (далее - ЕС). Европейское интеграционное 
объединение изначально стремилось к установлению тесного взаимодействия со всеми другими 
постсоветскими странами  в целях расширения политических и экономических связей, так и увеличения 
своего влияния на ход развития данных стран.

Ключевые слова. Международное право, интеграция, ЕС, сотрудничество, политика.

C момента обретения своей независимости стран Центральной Азии, одним из 
приоритетов стало было проведение сбалансированной многовекторной внешней и 
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 «Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. 
 Құқық сериясы» журналында мақала жариялау ережесі

1.  Журнал мақсаты. Заң ғылымдары бойынша мұқият тексеруден өткен ғылыми 
құндылығы бар мақалалар жариялау.
2.  Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан 
республикасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_law@enu.kz электрондық 
поштасына Word форматындағы нұсқаларын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы 
мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. 
3. Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев 
атындағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел 
тіліне аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне 
(плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме 
береді. 
4.  Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
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 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың 
тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – 
жоларалық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай 
жасалады. 
 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында 
оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
 Мақаладағы формулалар тек мәтінде оларға сілтеме берілсе ғана номерленеді.
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 Әдебиеттер тізімі
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әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. Кітапқа 
жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 45 бет]). 
Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтін 
басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін әзірлеу үлгілерін төмендегі 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6.  Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
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 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, теелфон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
толтырылады.
7.  Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда 
басылуына жіберілуін білдірмейді. 
 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық 
рецензиялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген 
жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакци-
яға қайта жіберуі керек. Рецензент жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырыл-
майды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жі-
беріледі. 
8.  Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлері үшін және 5500 
тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.
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 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повто-
рять название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать 
краткое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, 
цели, история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины 
из текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие 
другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения 
статьи средствами информационно-поисковой системы). 
 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстроч-
ный интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией 
должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными. 
В статье нумеруются лишь те формулы, на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде 
сноски.
 Список литературы
 В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть 
пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на 
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литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном тексте 
статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 45 
стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. ниже в образце оформления статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим 
требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что 
рукопись принята к опубликованию. 
7.  Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по ста-
тье отправляются автору. Авторам в течение трех дней необходимо отправить корректу-
ру статьи.  Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному рассмотрению 
не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту присылают-
ся в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются редколлегии 
журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию 
необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 
тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
Реквизиты: 
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
РНН 031400075610
ИИК KZ 91998
BTB 0000003104
TSES KZ KA
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Provision on articles submitted to the journal 
“Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series”

1.  Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the 
fields of Juridical sciences.
2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy 
(printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the 
address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian Na-
tional University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_law@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. 
 Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent 
to the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish arti-
cles in the journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text 
of the work for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all infor-
mation about himself, the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the 
article, the proper formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5. Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organiza-
tions, you need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organi-
zation) - center alignment, italics
 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat 
in the content, it should not contain bibliographic references, it should reflect the summary of the 
article, preserving the structure of the article - introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the 
article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other 
important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the informa-
tion retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, his-
tory, research methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” 
-1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
In the article, only those formulas are numbered, to which the text has references.
 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be de-
ciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
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References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in 
the order of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the 
number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should 
be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to un-
published works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed publications (examples 
of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature in English, see below 
in the sample of article design). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data 
in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be 
returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for 
publication.
7.  Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the au-
thor’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
 Periodicity of the journal: 4 times a year.
8.  Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment on the following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations 
- 5,500 tenge):
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А.Ж. Жубанышевa1, Н. Темиргалиев2, А.Б. Утесов3

12Институт теоретической математики и научных вычислений Евразийского националь-
ного университета имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан
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Численное дифференцирование функций в контексте 
Компьютерного (вычислительного) поперечника

 Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена задача 
приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по неточной информации, 
полученной от произвольного конечного множества тригонометрических коэффициентов Фурье-Лебега диф-
ференцируемой функции... [100-200 слов] 
 Ключевые слова. Приближенное дифференцирование, восстановление по неточной информации, 
предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник.

Основной текст статьи должен содержать 
- введение/постановка задачи, 
- цели/история, 
- методы исследования, 
-результаты/обсуждение, заключение/выводы. 

Список литературы
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ниями заданного набора линейных функционалов и их применения к поперечниковым за-
дачам// Функциональные пространства и теория приближения функций:  Тезисы докладов 
Международной конференции, посвященная 110-летию со дня рождения академика С.М.
Никольского, Москва, Россия, 2015. – Москва, 2015. -С.141-142

А.Ж. Жұбанышева, Н. Темірғалиев, А.Б. Утесов
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің теориялық математика және 

ғылыми есептеулер институтыа, Астана, Қазақстан
Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, Актобе, Қазақстан

Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды 
сандық дифференциалдау

 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын функция-
ларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан алынған дәл емес 
ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
 Түйін сөздер. Жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектік қателік, Ком-
пьютерлік (есептеуіш) диаметр.
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Institute of theoretical mathematics and scientific computations of L.N. Gumilyov Eurasian 

National University, Astana, Kazakhstan
K.Zhubanov Aktobe Regional State University, Aktobe, Kazakhstan

Numerical differentiation of functions in the context 
of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of approximate 
differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of trigonometric Fourier 
coefficients… [100-200  words]
 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computational 
(numerical) diameter, massive limiting error. 
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